Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.981/0001-45 www .cantagalo .pr .gov -br

ê-118s

DECRETO NO 83/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo - PR.

Crédito

O Prefeito Municipal de Cantagalo. Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. e
de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

DECRETA

e que faz parte deste Decreto..
1 - Anulação de Dotações - (Cancelamento):

R$ cl11rl?il m l reais eis reais e quarenta centavos).

lll .'Anulação cle Dotações -- (Transferência):
R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
IV - Excesso de Arrecadação:
R$ 1 .700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais).
V-SuperávitFinanceiro: . . .. .--'-..-*
R$ 1 3 109,61 (treze mil cento e nove reais e sessenta e um centavo)-

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisos 1, 11 e 111, serão utilizados
recursos de redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa IV, EÃgggso de
Arrecadaçâg serão utilizados recursos por tendência de excesso de arrecadação das fontes
de recurso:
81 8 -- Termo de Convênio 472/2022
81 9 -- Termo de Convênio 768/2022

Art. 4' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa v, $u2elávi!.El11an9s119
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
0702-FUNDERCAN
1022-SEDA

Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.981/000145 www.cantagalo.pr.gov.br

IHglH*Fl;5a='n=h::'%:J: :i:
Art. 6' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 10 de maio de 2022

KONJUNSKIáJO
Prefeito Municipal

b.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Págirn:2

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA, ABASTECIMENTOAnulaçâo

l0.002 DIVISÃO DE FOMENTO AGROPECUÁRIA Abertura
20.606.0100.2073 PROGRAMA POR'RIRA ADENTRO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
00000 Recursos Ordinários(Liv re$)

88 ENCARGOS ESPECIAIS
88.001 ENCARGOS ESPECIAIS

28.845.0120.0083 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.90.93.00.00 INDENIZAçóES E RESnTUIÇÕES

00000 Recursos Ordinários(Liv res)

5.00Q.00

5040
Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

96,40

5360

88 ENCARGOS ESPECIAIS

88.001 ENCARGOS ESPECIAIS
2B.845.0120.0083 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES

3.3.90.93.00.00 INDENIZAçóES E RESTI'WlçõES .
a0798 TERMO coNvÉNIo N' 733/2017 - slT N' 34506 - PAVIMENTAÇÃO

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

36.54

5364

88 ENCARGOS ESPECIAIS
88.001 ENCARGOS ESPECtAtS

2B.845.0120.00B3 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.90.93.00.00 INDENIZAçóES E RESnTUlçóES

10022 SEDS INCENTIVO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA PCD -

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

59.86

lygl:

5365
Excesso de Arrecadação

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOU
C5.002 DEPARTAMENTO DC OBRAS E lqANU'UNÇÃO

15.451.0050.1020 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

00818 TERMO CONVÊNI0 473/2022 - SIT N' - PAV; ASFATICA - JD

Acréscimo
Abeltufa
Excesso de Arrecadação - Tendência

1.200.000,00

Livre

1532

05 SCCKKTAêiA DÉ OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
05.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO

15.451.0050.1020 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E iNSTALAçõKS

00819 'fiRMO CONVÉNIO 768/2022 - SIT N'

:: : $uperávit Financeiro

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAcréscimo
10.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICUL'FURA. PECUÁRIA. Abertura

20.606.0100.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SEC DE AGRICULTURA. Superávit Financeiro Vinculada
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JunioicA

00702 FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDERCAN /

"'"'' 88 ENCARGOS ESPECIAIS Acréscimo
B8.001 ENCARGOS ESPECIAIS Abertura

2B.845.0120.0083 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEyOLUÇC)ES Superáv it Financeiro Vinculada
3.3.9Q.93.00.00 1 NDENIZAçõES E RESn'W EÇÕES

10022 SEDA INCENTIVO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA PCD -

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - tendência

500.000.00

Livre

PAV;ASIÁTICA-AV1533
l :!: :ll

ll.ooo.oo

4851
2.109.61

Autorização de crédito adicional

B
Anulação de DataçõesSuplementar
Anulação de DotaçõesSuplementar
Anulação de DotaçõesSuplementar
Anulação de DotaçõesSuplementar
Anulação de DotaçõesSuplementar
Anulação de DotaçõesSuplementar
Excessode 0
Excesso de ArrecadaçãoSuplementar
$uperávlt FinanceiraS
Superávit FinanceiroSuplementar

5365

W
400.096.40
400.096,40

0.00
0.00
0.00
0.00

1.700.000.00
0.00

13.109.61
0.00

Realizado
45.000.00
45.000.00

350.096.40
350.096,40

5.000.00
5.000.00

0.00
1.700.000.00

0.00
13.109.61

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Acréscimo Alteração de Fonte
Alteração de Fonte
Transferência
Transferência

Acréscimo

Acréscimo
Ac réscimo Excesso de Arrecadação - Tendência

Superáv it Financeiro Vinculado

'tl/U/2022 13:27:50

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Pág im: l

NO Ano
1159 2021

EscaPO

Alrésclmo

06 SECRETARIADE SAÚDE
06.001 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

l0.301.0060.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON'RIBUnVAS

2390 00303 SAUDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303

Q6 SECRETARIA DE SAiIDE " Acréscimo
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

l0.301.0060.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE Transferência
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÓES E RESTI'WlçóES

2400 00303 SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303

A DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo

08.007 SEÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura
12.361.0080.2062 A'nVI DAD ES DO TRAN SPORTE ESCOLAR Alteração de Fonte

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4241 a0102 FUNDEB 40% - Manutenção do Ensino - 't02

biêÊÕiiÊfAnlÀ De EDUCAÇÃO E cuLTuRA

08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0Q80.2062 ATIViDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
00104 FUNDEB - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - ..

0B SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação

08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura
12.361.0080.2062 AllVI DADES DO TRANSPORTE ESCOLAR Alteração de Fonte

3.3.90.30.00.00 NHTERIAL DE CONSUMO
o0149 Programa Estadual de Transporte Escolar - POTE

Anulação
Abertura
Transferência

5.000.00

5.000,00

50.000.00

Anulação
Abeltufa

Alteração de Fonte

30.000.00

4250
lo.ooo,oo

4270

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.a07 SEÇÃO DE TRANSPOR'n ESCOLAR

12.361.0080.2062 AnV}DADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

QO'i52 Transferências de Recusas do ANDE Referentes ao Programa

bisccRCTAntA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'K ESCOLAR
12.361.0080.2062 AnViDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
00102 FUNDEB 40% - Manutenção do Ensino - 102

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA

08.007 SEçÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0080.2062 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OOIQ4 FUNDEI - 2S% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.0a7 $EçÃo DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0080.2062 ATIVIDAD'ES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

00107 MEC/FEDE - Salada Educação - 107

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

lo.ooo.oo

4280
Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

300.00Q.00

4291
Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

150.000,00

4300
Anulação
Abeüura

Alteração de Fonte

150.000,00

4310

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Q8.008 DEPARTAMENTO DE CUL'NRA

13.392.0081.2063 IMPLANTAR E MAN'nR AçóES E ATIVIDADES CUL'ORAIS
3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÓES CULTURAIS. AnHsncAS. CIENTiFICAS-

o0000 Recursos Ordinários(Liv re$)

: ;Ú;;;;Í ;::::;: :::Qqnlq 74

Anulação
Abertura

20.000.00

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.008 DEPARTAMENTO DECUL'FURA

13.392.0081 .2063 IMPLANTAR E MAN'ER AÇÓES E ATIVIDADES CUL'ORAIS
3.3.90.39.00.00 0U'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4410 00000 Recursos Ordinários (Llv res)

4390
Anulação
Abertura

20.000.00

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAcréscimo

10.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. Abertura
20.606.0100.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SEC DE AGRICULTURA,

3.3.90.39.00.QO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ooo00 Rwursos Ordinários(Liv íes)

45.000,00

4850

'1 1/092022 13:27:50

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 69/2022 – QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org